B 20. Is cum male vitam abrupisset, statim pro-
diit exsecrandum ipsius germen, ejusque malitiæ
duplo effectus hæres, Constantinus ille, qui ab
ipsis cunis, ab ipsa saera et intaminata piscina,
Christianam pietatem ac fidem abdicavit. Cum
enim adhuc infans in sanctæ Sophiæ templo a
pontifice et pastore nostro Germano baptizaretur,
dum interim clamat patriarcha: « Baptizator talis,
in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; » sta-
tim turpis ille Ecclesiæ hostis, atque ab ea alienus,
piscinam totam fœdavit, omnesque qui aderant,
impuri alvi sui excrementorum fetore implevit:
ita ut sacrorum antistes ac vates Germanus exclamaverit: « Hic erit magnus Ecclesiæ fetor. » Vide-
tis primum ejus malitiæ facinus; ceteris quale
scelus admisit operatusque est. Modo cernite qua-
lia scandala hæresis princeps novator invexit. In-
tuemini caliginosæ ejus animæ corporisque interi-
tionem.

καὶ τοῦ σώματος τὴν ἀπ-
ώλειαν.

C 21. Postquam enim imperium capessivit, ejus
statim temeritas omnibus palam innotuit. Quippe
edictum misit in provincias omnes ditioni sua sub-
jectas, jubens ut omnes subscriberent, seque ad
abolendam venerandarum imaginum adorationem
sacramento astringerent. Ac sicut nos hodie, cha-
rissimi, dicimus: Eamus ad sanctissimam Dei
Genitricem, sive ad sanctos apostolos, vel ad
sanctos quadraginta martyres, aut ad sanctum
protomartyrem Stephanum; hoc vafer ille ne qui-
dem audire sustinuit: qui sancti nuncupatione
sanctis adempta, sanctissimam Dei Genitricem
dicebat auxilio post obitum suum nemini esse
posse: sanctos item apostolos, omnesque beatos
D 626 martyres eos non esse qui intercedere va-
leant, ceu qui per cruciatos quos tolerabant, sibi
duntaxat profuerint, ut suas ipsorum animas a
suppliciis liberarent: ac subinde nihil juvaminis
illis accidere a quibus invocantur, vel qui ad ipsos

VARIÆ LECTIÖNES.

* Quid si ἐνοδύνως, vel οὐκ ἀνοδύνως, ut legendum arbitratur Combesius, velut Paulus aiebat,
filiali quos iterum parturio? ¹ Litera subobscerior, qua saltem significatur Copronymum prohibuisse
ne vel Deipara, vel apostoli, vel martyres sancti nuncuparentur, neve ullo pacto fideles eos invocarent.
Primum testatum habemus a sancto Stephano Jun. mart. in ipsius Vita: Quinam ergo, aiebat, vestra
synodus sancta appellabitur? Οὐχὶ ἐκ πάντων ἀγίων, δικαίων, ἀποστόλων καὶ μαρτύρων τὸ ἄγιον δρεῖς
ἐξεποιήσασθε καὶ ἐδογματίσατε λέγοντες· Ποῦ πορεύῃ; εἰς τοὺς Ἀποστόλους. Πόθεν ἡκεις; ἐκ τῶν Τεσσα-
ράκοντα Μαρτύρων· ποῦ δὲ καὶ εἰς; εἰς τὸν Μάρτυρα Ἀχάριον, καὶ τοὺς κατ' αὐτοὺς. Ανον εξ omnibus
sanctis, justis, apostolis, et martyribus, sancti vocabulum expunxit, et dogma condidisti dicendo: Quo
radis? ad apostolos. Unde venis? ex Quadraginta martyribus. Quo vero? ad martyrem Theodorum; ad
martyrem Acacium, et similes. Sic exempla locorum regiae urbis utrinque homines indicant neutrum
extraneos: id quod tandem vidit Combesius. Secundum Copronymianæ impietatis caput vides apud
Theophanem, v. 370.

accurrunt. O impuram linguam, ad malum exacutam! o scelestum es, quod blasphemiam in sanctos loquitur! Nisi post mortem Dei genitrix auxiliari nobis possit; quae nobis altera protectio et subsidium erit? Quis Christianorum gentis fit adjutor, qui illis opem ferat? Nam si quempiam matrem alicujus habere advocationem contingat, hanc oamni modestia, atque honore colit; nec ejus intercessione spretim habita verus sincerusque filius supplices pro gentili, famulo aut amico offerentem inexauditam repulerit: quam velim ea que universo sublimior hominum genere est, ipsisque supernis spiritibus, quae corporis spiritusque castitate talis tantique Filii mater effecta est, apud ipsum quem de se incarnatum genuit, intercessio- nis fiduciam non sit habitura? Etenim incompara- bili et incomprehensa potestate pollet; cujus testes illi sunt, qui ad ejus protectionem confugiunt, et quam in calamitatibus ægritudinibusque quotidianis prompta sit nobis ad curam et auxilium impen- dendum.

22. Deinde vero, qui non eum pudet in aposto- los et martyres nulla verecundia blasphemare? Si enim aliquis virum sincera sibi junctum amicitia habeat, qui se sapius pro ipso morti objecerit, tanta profecto illi necessitudine et dilectione de- vineitur, ut ab eo neque diebus, neque noctibus avelli patiatur; quin præ liberis, aut etiam uxore, omnive pretiosissimo pignore hunc charum habet: nosque cum simus mali, bona quædam retribuere illis contendimus a quibus diligimur: quanto magis Christus cuius viscera misericordiae plena sunt, qui que honorum est amans, qui in Evangelii pa- lam clamat: « Vos amici mei estis²¹; » et rursum: « Vado vobis parare locum, et iterum veniam et accipiam vos ad meipsum²²; » qui etiam alia voce per Prophetam declarat: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes²³. » Quod si illos deos nominat propter amoris sinceritatem et necessitudinem, potiori jure post mortem habent ut summa fiducia et libertate intercedant. Annon illi sunt quibus liber accessus patet? nonne quorum est post mortem gloria? nonne firma fides apud ipsos fuit? Quinam intercessores ad Deum illos non habeamus qui talia gesserunt, hisque muneribus egregie perfuneti sunt? Quidni supplicationes eorum nobis præsidio sint? Quot barbaros hostes sua ex quo mortem obierunt ope, qua averterunt, qua deleverunt? Quot mortiferas calamitates inspectione sua in contrarium mutarunt? Quam multis hactenus ex periculis supplicationibus eorum sumus liberati? Annon oportet tot tantosque patronos ac defensores nostros expressa per imagines similitudine repræsentare, singulisque diebus honorare et pro-